Ridebis, et licet rideas. Ego, ille quem nosti, apros tres et quidem pulcherrimos cepi. ‘Ipse?’ inquis. Ipse; non tamen ut omnino ab inertia mea et quiete discederem. Ad retia sedebam; erat in proximo non venabulum aut lancea, sed stilus et pugillares; meditabar aliquid enotabamque, ut si manus vacuas, plenas tamen ceras reportarem. Non est quod contemnas hoc studendi genus; mirum est ut animus agitatione motuque corporis excitetur; iam undique silvae et solitudo ipsumque illud silentium quod venationi datur, magna cogitationis incitamenta sunt. Proinde cum venabere, licebit auctore me ut panarium et lagunculam sic etiam pugillares feras: experieris non Dianam magis montibus quam Minervam inerrare. Vale.<sup>9</sup> (*Epistolae*, I, 6)

<sup>9</sup> «Ti faccio ridere? Ed è lecito che tu re rida. Io, quello che hai incontrato, ho catturato tre cinghiali e tutti e tre davvero bellissimi. “Proprio tu?”, dici. Proprio io; però non per allontanarmi del tutto dalla mia inattività e tranquillità. Sedevo vicino alle reti: vicino a me non c’era uno spiedo da caccia ma una lancia, uno stilo e una tavoletta per scrivere; pensavo a qualcosa e l’annotavo tanto che se avessi avuto le mani vuote le avrei riempite di cera. Non c’è da disprezzare questo modo di studiare; è straordinario come l’animo si ecciti in conseguenza dell’agitazione e il movimento del corpo, per i boschi che ormai sono tutt’intorno, per la solitudine e per quello stesso silenzio che viene con la caccia: sono un grande incitamento alla riflessione. Quindi quando andrai a caccia,

Qui la presenza del «*silentium*» della «*solitudo*» e dei «*cogitationis incitamenta*» sembra dovuta ad una lettura addirittura recente (quell'inaspettato «scio» ha una notevole carica deittica e asseverativa) e non ad una pura coincidenza. Abbiamo attribuito questo riscontro al caso, ma a dire il vero qui si tratta di un caso condizionato. Infatti in un'altra occasione abbiamo indicato la possibilità che le *Epistolae* di Plinio il Giovane offrano il modello della prima lettera-proemio delle *Familiares*, e abbiamo suggerito che Petrarca sia venuto a conoscenza del *corpus* epistolare pliniano durante la sua visita a Verona nella stessa occasione in cui scoprì le epistole di Cicerone.<sup>10</sup> Il riscontro che ora adduciamo potrebbe confermare quell'ipotesi. Il che pone un nuovo problema del silenzio che Petrarca avrebbe mantenuto a proposito di una scoperta certamente importante; ma per il momento è un problema che non ci riguarda.